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Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na založení a vznik společnosti s ručením omezeným

v České republice, na účetní a daňové povinnosti jednatele společnosti a v neposlední

řadě na základní způsoby financování podniku především ve fázi založení a v začátcích

růstu. Zvolené téma bylo vybráno z důvodu zájmu orientování se v aspektech založení

společnosti s ručením omezeným.

Práce je rozvržena do 7 kapitol. První 3 kapitoly zastupují teoretickou část práce, zbylé

4 kapitoly se věnují aplikaci teorie do praxe.

V první kapitole se pojednává o základních znacích společnosti s ručením omezeným, o

účetních a daňových povinnostech a o pojištění, týkajících se této právnické osoby.

Druhá kapitola podrobně popisuje založení společnosti v několika fázích. Fáze

představují jednotlivé kroky, které směřují až k oficiálnímu vzniku společnosti.

Následující kapitola naznačuje základní způsoby financování začínajících podniků. Dělí

se do dvou podkapitol; na vlastní zdroje financování a cizí zdroje financování. Čtvrtá

kapitola představuje seznámení se zvolenou případovou studií – společností ABC, s.r.o.

zabývající se ubytovací a hostinskou činností. Poslední část této kapitoly je věnována

účetním výkazům podniku za první rok jejího chodu. Pátá kapitola je věnována

podnikatelskému plánu společnosti. Podnikatelský plán zahrnuje projekt rekonstrukce

pensionu, nákup nového vybavení, rozšíření nabízených služeb a také nákup firemního

vozu spolu s návrhem na jeho financování a následným zvolením jedné z variant.

Předposlední kapitola je věnována možnostem financování zmíněného podnikatelského

plánu včetně výběru konkrétního financování. Převážná část této kapitoly se zaměřuje

obzvláště na podrobné nabídky bankovních institucí. Poslední kapitola je doporučením

pro společnost, co nabídnout, aby zvýšila svoji návštěvnost, a jak může využít dostupné

vlastní zdroje financování v budoucnosti.
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Cíl práce a metodika

Hlavním cílem bakalářské práce je navržení zdrojů financování pro případovou studii

společnost ABC, s.r.o., která na trhu České republiky působí prvním rokem. Dílčími cíli

jsou vymezení procesu založení a vzniku společnosti s ručením omezeným, nastínění

účetních a daňových povinností právnických osob a charakteristika základních způsobů

financování začínajících podniků v České republice.

Pro potřeby vytvoření této bakalářské práce byla realizována rešerše odborné literatury.

Největší podíl tvoří odborná česká literatura, dále internetové zdroje, platná legislativa

České republiky, a čerpáno bylo i z několika zahraničních publikací. Teoretické

vědomosti byly následně uplatněny v praktické části. Při vypracování podnikatelského

plánu byla užita zejména analýza a kvantitativní metody.
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1 Teoretické vymezení společnosti s ručením omezeným

Společnost s ručením omezeným (dále též „s.r.o.“) je jednou z nejčastějších právních

forem podnikání v České Republice. Hlavní výhodou této formy podnikání je omezené

ručení společníků a flexibilita při formování konkrétního uspořádání společnosti. Jedná

se o obchodní společnost, která patří mezi kapitálové společnosti dle § 1 odst. 2 zákona

o obchodních korporacích (dále jen „ZOK“). Druhým typem společností jsou

společnosti osobní (např. veřejná obchodní společnost), kde je hlavním zájmem osobní

účast (např.: odborné schopnosti společníka). Zatímco u kapitálové společnosti

je v popředí zájmu kapitálová účast (vklad) společníka. V praxi se ovšem mezi

kapitálovými a osobními společnostmi tyto zájmy mísí. (HEJDA a kol., 2014; SYNEK

a kol., 2006; VEBER a kol., 2008; JOSKOVÁ a kol., 2015; VÍTEK, SALACHOVÁ,

2014; HINKE a kol., 2016; Businessinfo.cz-a; 90/2012 Sb. Zákon o obchodních

korporacích)

1.1 Znaky společnosti s ručením omezeným

Prvním typickým znakem společnosti s ručením omezeným je omezené ručení

společníků. Společníci ručí za dluhy společnosti do výše svých nesplacených vkladů,

dle stavu zapsaným v obchodním rejstříku (§ 132 odst. 1 ZOK). Pokud tedy všichni

společníci splatí svůj vklad, za dluhy společnosti neručí. V situaci, kdy se věřitel

nemůže domoci plnění svého dluhu na společnosti, a některý ze společníků svůj vklad

nesplatil nebo splacení vkladu není zapsáno v obchodním rejstříku, může věřitel

požadovat plnění po kterémkoli společníkovi (i přesto, že daný společník má svůj vklad

již splacený). Podmínkou pro uplatnění plnění ve zmíněném případě je skutečnost,

že věřitel nejprve společnost vyzval k plnění byť neúspěšně. Výše plnění je omezená

rozsahem nesplaceného vkladu, kdy rozhodující roli hraje zápis v obchodním rejstříku

k okamžiku obdržení výzvy k plnění společníkovi. (HEJDA a kol., 2014; JOSKOVÁ a

kol., 2015; DVOŘÁK, 2014; MANCUSO, 2015; 90/2012 Sb. Zákon o obchodních

korporacích)

Druhým znakem je základní kapitál, který sloužil jako jistota pro věřitele ve smyslu

kompenzace omezeného ručení společníků. Tato funkce je od 1. 1. 2014 v zákoně o

obchodních korporacích výrazně oslabena. Dle § 142 odst. 1 ZOK může vklad (u

jednočlenné společnosti tedy i základní kapitál) činit 1 Kč. (HEJDA a kol., 2014;
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JOSKOVÁ a kol., 2015; DVOŘÁK, 2014; 90/2012 Sb. Zákon o obchodních

korporacích)

Dalším znakem dle Joskové (2014) může být flexibilita a jednoduchost úpravy.

Zákon (konkrétně ustanovení o společenské smlouvě) umožňuje společníkům volnost

při sestavování uspořádání společnosti. Například ve srovnání s úpravou akciové

společnosti je tato úprava jednodušší a méně přísná. Nová právní úprava se v mnohém

liší od úpravy v dřívějším obchodním zákoníku. Konkrétním příkladem může být

ustanovení o převodu podílu. Dle obchodního zákoníku byl potřeba souhlas valné

hromady k převedení společníkova obchodního podílu jinému společníkovi. Nyní, podle

ZOK platí, že každý společník může takto učinit bez souhlasu valné hromady (pokud

není uvedeno jinak ve společenské smlouvě). (JOSKOVÁ a kol., 2015; HEJDA a kol.,

2014; 90/2012 Sb. Zákon o obchodních korporacích)

Pokud společnost zakládá jedna fyzická osoba, je sepisována tzv. zakladatelská listina.

Při založení dvěma a více osobami se hovoří o společenské smlouvě. V této smlouvě je

upraven statutární orgán, který je složen z 1 či více jednatelů. Jednatel jedná jménem

společnosti, spravuje obchodní jednání a má za úkol zajistit vedení účetnictví a další

evidence. V případě více jednatelů společnosti je povinností svolávat tzv. valnou

hromadu alespoň 1krát do roka. Valná hromada pak řeší nejdůležitější rozhodnutí.

(90/2012 Sb. Zákon o obchodních korporacích; Portal.POHODA.cz-a;

MANCUSO,2015)

1.2 Vklad a základní kapitál

Povinností každého společníka je vložení vkladu, ke kterému se zavázal. Dle ZOK musí

vklad činit minimálně 1 Kč (§ 142, odst. 1), nestanoví-li společenská smlouva vklad

vyšší. Lze tedy vyvodit, že základní kapitál společnosti se rovná součtu vkladů,

vynásobených 1 Kč. (HEJDA a kol., 2014; DVOŘÁK, 2014; JOSKOVÁ a kol., 2015)

Jedním z významů základního kapitálu je poskytnutí majetku (peněžitého či

nepeněžitého) společníky pro využívání potřeb společnosti. Navrácení vkladu (při

fungování společnosti nebo po jejím zániku) je nepřípustné, veškeré vlastnické právo

vkladu přechází ze společníka na společnost (upraveno v § 16 odst. 1 ZOK). Dalším

významem základního kapitálu je vyjádření poměru výše vkladů společníků k

celkové výši základního kapitálu. Dle výše účasti společníka ve společnosti se totiž

13

určují jeho majetková a hlasovací práva. (HEJDA a kol., 2014; DVOŘÁK, 2014;

JOSKOVÁ a kol., 2015; Business.center.cz; IBP, Inc.)

1.3 Účetnictví ve společnosti s ručením omezeným

Společnost s ručením omezeným je povinna vést řádné a věcně správné účetnictví ode

dne svého vzniku až do dne svého zániku podle zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví.


[…]


předkupní právo více společníků, rozdělí se uvolněný podíl mezi tyto společníky

podle poměru jejich podílů. Pokud se nepodaří uvolněný podíl prodat ve lhůtě 3
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(slovy: tří) měsíců, určí se výše vypořádacího podílu ke dni zániku účasti ve

společnosti z vlastního kapitálu zjištěného z mezitímní, řádné nebo mimořádné

účetní závěrky sestavené ke dni zániku účasti společníka ve společnosti. Tento

vypořádací podíl je vyplácen v penězích a je splatný do 4 (slovy: čtyř) měsíců

ode dne, kdy zanikla účast společníka ve společnosti.

Článek 7: Orgány společnosti

Orgány společnosti jsou:

- valná hromada,

- jednatel.

Článek 8: Valná hromada

1. Valná hromada je nejvyšším orgánem společnosti. Valná hromada rozhoduje

o věcech, které zákon nebo tato zakladatelská listina (společenská smlouva)

zahrnují do působnosti valné hromady. Do působnosti valné hromady náleží dále

též:

- rozhodování o změně obsahu společenské smlouvy, nedochází-li k ní na

základě jiných

právních skutečností,

- jmenování a odvolávání likvidátora, včetně schvalování smlouvy o výkonu

funkce a

poskytování plnění podle § 61 zákona,

- rozhodování o zrušení společnosti s likvidací.

2. Valnou hromadu svolává jednatel společnosti alespoň jednou za účetní

období, ledaže zákon nebo společenská smlouva určí, že valná hromada má být

svolána častěji. Řádnou

účetní závěrku projedná valná hromada nejpozději do 6 (slovy: šesti) měsíců od

posledního dne předcházejícího účetního období.

3. Termín konání valné hromady a její pořad oznámí jednatel společnosti

písemně na adresu

společníka uvedenou v seznamu společníků nejméně 15 (slovy: patnáct) dní

přede dnem jejího konání. Součástí pozvánky je i návrh usnesení valné hromady.
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4. Valná hromada je schopná se usnášet, jsou-li přítomni společníci, kteří mají

nadpoloviční většinu všech hlasů. Každý společník má 1 (slovy: jeden) hlas na

každou 1,- Kč (slovy: jednu korunu českou) svého vkladu.

5. Valná hromada rozhoduje prostou většinou hlasů přítomných společníků,

nevyžaduje-li zákon nebo tento zakladatelský dokument vyšší počet hlasů.

6. Má-li společnost jediného společníka, vykonává působnost valné hromady v

rozsahu stanoveném v tomto článku. Rozhodnutí přijaté v působnosti valné

hromady doručí společník k rukám jednatele. Jednatel je povinen předkládat

návrhy rozhodnutí jedinému společníkovi s dostatečným časovým předstihem.

Jediný společník může určit lhůtu, v níž mu má být návrh konkrétního

rozhodnutí předložen.

Článek 9: Jednatel

1. Jednatel je statutárním orgánem společnosti, kterému přísluší obchodní vedení

společnosti.

2. Společnost má jednoho jednatele. Jednatel zastupuje společnost ve všech

věcech samostatně.

3. Jednatel je povinen zajistit řádné obchodní vedení společnosti, vedení

předepsané evidence a účetnictví, vést seznam společníků, svolávat valnou

hromadu a připravovat její program a informovat společníky o věcech

společnosti. Jednatel bez zbytečného odkladu poté, co se dozví, že došlo ke

změně společenské smlouvy (zakladatelské listiny) na základě jakékoliv právní

skutečnosti, vyhotoví úplné znění společenské smlouvy a uloží je spolu s

listinami prokazujícími změnu do sbírky listin příslušného obchodního rejstříku.

Článek 10: Závěrečná ustanovení

Právní vztahy vyplývající z této zakladatelské listiny, jakož i ostatní právní

vztahy uvnitř společnosti se řídí ve věcech, které neupravuje tato zakladatelská

listina, zákonem o obchodních korporacích dalšími obecně závaznými právními

předpisy České republiky.

Podnikavý

Pavel Podnikavý
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Předložená bakalářská práce je zaměřena na možnosti financování čerstvě vzniklých

společností s ručením omezeným bez historie či s krátkou historií v České republice.

Pojednává také o právních, účetních, daňových aspektech týkajících se právnických

osob ve stádiu vzniku a růstu podniku. Hlavním cílem této práce je nastínění

dostupných zdrojů financování pro společnost, která má za sebou teprve jedno účetní

období. Konkrétně se jedná o financování rekonstrukce budovy a nákupu firemního

vozu. Teoretická část se zabývá procesem založení a vzniku společnosti a charakterizuje

cizí a vlastní zdroje financování. V druhé polovině práce je představena případová

studie a následuje aplikace teoretických poznatků do praxe. Výstupem práce je

sestavení rozpočtu nákladů na rekonstrukci budovy, nákupu nového vybavení a pořízení

nového vozu. Závěrečná kapitola nabízí možnosti financování budoucí činnosti

podniku.

Abstract

MATOUŠKOVÁ, Kateřina. Funding opportunities for start-up limited liability

companies in the Czech Republic. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics,

University of West Bohemia, 79 str., 2017

Key words: limited liability company, foundation company, sources of funding,

business plan

This bachelor thesis is focused on financing options of start-up limited liability

companies without history or with a short history in the Czech Republic. It also deal

with the legal aspects, accounting and tax aspects related to legal entities during the

formation and growth phase of the company. The main objective of this thesis is to

outline the available sources of financing for a company that has had only one

accounting period. Specifically, the financing of reconstruction and purchase of a

company car. The theoretical part deals with the process of founding a company and

characterizes foreign and private sources of funding. In the second half of the work is

presented a case study, followed by application of theoretical knowledge into practice.

The output of this thesis is budgeting the cost of reconstruction of building, purchase of

new equipment and the purchase of a new car. The final chapter provides funding

opportunities for future business activity.