HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Kateřina Matoušková
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Možnosti financování začínajících společností s ručením omezeným v České republice

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Zdeněk Hruška, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Práce dosahuje vysokých kvalit. Autorka dokázala propojit teoretické znalosti s praktickým uplatněním. Autorka komplexně identifikuje proces založení a fungování společnosti s ručením omezeným ve vazbě na financování, administrativu a daňové zatížení. Práce může sloužit jako praktická výchozí publikace pro začínající podnikatele. Pozitivně lze hodnotit detailní zpracování práce a její komplexní pojetí problematiky. Výsledky práce jsou dostatečně zdůrazněny, včetně jejich kvantifikování. Práci hodnotím stupněm VÝBORNĚ a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Jaké shledáváte největší problémy pro podnikatelské subjekty v ČR z hlediska státního aparátu?
2. Jaký je Váš názor na daňové zatížení práce v ČR?

V Plzni, dne 11. 5. 2017

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).